211573-T 

9. MUESTRAS DE AUDITORÍA 

9.1 EJECUCIÓN CONTRACTUAL 

El Municipio de SANTA SOFIA, mediante certificación expedida por la Secretaria de 

Gobierno del municipio el día veinte (20) de octubre de 2025, manifestó que rindió 

un total de Ciento setenta y cinco (175) contratos por valor de $4.746.295.955,77   

suscritos en la vigencia auditada, de los cuales la mayor fuente de financiación 

proviene con SGP y otros; Por lo tanto, para el desarrollo de la auditoría se 

determinó una muestra contractual de veinticinco (25) contratos por la suma de $

[...]

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO N°01 – Ingreso de Vigencias Anteriores No 
Conciliado en Bancos 

CONDICIÓN: Se identificó, en la conciliación bancaria del Banco Agrario, un ingreso 

con fecha del 29 de diciembre del 2023 por valor de un millón diecisiete mil pesos 

($1.017.000), a continuación, se relaciona la partida conciliatoria: 

CRITERIO: Resolución 193 de 2016 CGN 

CAUSA: La diferencia se origina en la falta de seguimiento y verificación de los 

ingresos registrados en vigencias anteriores, así como en la ausencia de un proceso

[...]

Santa Sofía no allegó la relación de Inventario en la información 
Complementaria, aun así, se solicitó a la Secretaria de Gobierno, pero la 
información enviada no era la solicitada. 

De otra parte la cuenta 1640 se representa en los Estados Financieros A 31 de 
diciembre del 2024 un valor de DIECISIETE MIL NOVECIENTOS DIECISIETE 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL VEINTITRES PESOS 
($17.917.738.023) lo que permite establecer que la información reportada en la 
plataforma Sistema Consolidado de Hacienda e Información Pública (CHIP), no es 
COHERENTE con la información complementaria reportada.  
Una vez se adelanta la revisión de la información suministrada por el Municipio de

[...]

CONTRATISTA SIE WATER SAS R/L WILMAR FERNANDO PEÑA 

SALAS 

OBJETO SUMINISTRO DE INSUMOS QUÍMICOS 

REQUERIDOS PARA LA OPTIMIZACIÓN Y 

POTABILIZACIÓN DEL AGUA EN LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL 

ACUEDUCTO URBANO DEL MUNICIPIO DE 

SANTA SOFÍA, BOYACÁ. 

VALOR  SIETE MILLONES SEISCIENTOS ONCE MIL 

DOSCIENTOS CUARENTA PESOS ($ 

7.611.240,00).  

PLAZO DE EJECUCIÓN CINCO (05) DÍAS CALENDARIO 

OPORTUNIDAD EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

PLAZO DE EJECUCIÓN CINCO (05) DÍAS CALENDARIO 

FECHA DE SUSCRIPCIÓN 13 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

ACTA DE INICIO 13 DE SEPTIEMBRE DE 2024 

ACTA DE FINAL  17 DE SEPTIEMBRE DE 2024

[...]

CONTRATO  OBRA PÚBLICA COP-004-2024 

CONTRATANTE MUNICIPIO DE SANTA SOFÍA 

CONTRATISTA PROOIN SAS R/L JUAN ESTEBAN BENITEZ  

OBJETO MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE LA RED 

DE ALUMBRADO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE 

SANTA SOFÍA, DEPARTAMENTO DE BOYACÁ. 

VALOR  TREINTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 

MIL PESOS ($ 36.400.000,00). 

PLAZO DE EJECUCIÓN DOS (02) DÍAS CALENDARIO 

OPORTUNIDAD EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO 

PLAZO DE EJECUCIÓN DOS (02) DÍAS CALENDARIO 

FECHA DE SUSCRIPCIÓN 27 DE DICIEMBRE DE 2024 

ACTA DE INICIO 27 DE DICIEMBRE DE 2024 

ACTA DE TERMINACIÓN 28 DE DICIEMBRE DE 2024